



## آسیاب کثیف

پیش بینی هادر مورد شرایط عجیب سال ۱۳۹۷، زودتر از آنچه انتظار می رفت نمایان شد. در نخستین روزهای پس از تعطیلات نوروز، طوفان ارز و طلا آغاز شد. طوفانی که سرعتی بی سابقه یا بسیار کم سابقه پیدا کرد و قیمت سکه بهار آزادی را در کمتر از یک روز حدود یکصد هزار تومان بالا برد و قیمت دلار هم چنان جهش هایی را آغاز کرد که در برخی ساعات، هیچ کس نتواند قیمتی برای دلار تعیین کند. حال و روز صرافی ها هم نگرانی است. یک روز صفهای بلندی از خریداران روبروی صرافی بسته می شود و روز بعد، همان صرافی در تابلو می نویسد که هیچ ارزی برای فروش ندارد و عصر همان روز کرکره ها را پایین می کشد. روز بعد در تابلوی بهای ارزهای خارجی، مقابل دلار هیچ عددی نوشته نشده و چند ساعت بعد عددی حوالی ۵ هزار تومان، نوشته می شود، ولی در پاسخ به مراجعه کنندگان، گفته می شود که نه حاضرند به این قیمت دلار بخرند و نه حاضرند به این قیمت دلار بفروشند. دلال های چهارراه استانبول تهران،

## سرطان شهری

شرایط عجیب بازار ارز و سکه، ناخواسته، روزگار رئیس جمهور سابق را به یاد می آورد که در اوضاع و احوالی شبیه به همین، نتوانست، یا نخواست که بهای دلار از هزار تومان، طی مدت کوتاهی به سه هزار تومان برسد. همین اتفاق بعدها، باعث اعتراضات و انتقادات و حتی استهزای او و همکارانش از سوی رقبای سیاسی شد. حال برخی از همان رقبای سیاسی که سکان اقتصاد و سیاست ایران را به ظاهر در اختیار گرفته اند، دچار حال و روزی شده اند که روزگاری، رئیس جمهور وقت را به دلیل همین طوفان ارز و سکه به شدت ملامت می کردند. این اما تمام فشارهای وارد شده به این جناح سیاسی نیست. جناحی که توانست طی چند ماه برای سنگین، قوه مجریه را در اختیار بگیرد، برنده مطلق انتخابات شوراهای شهر و روستا بویژه در برخی شهرهای بزرگ مثل تهران باشد و در انتخابات

## لبخندی در طلاق

تنها نقطه امیدوار کننده و شادی آور این هفته شاید جملات یکی از بانوان مسئول ایرانی بود که به طور رسمی در پاسخ به پرسشی در خصوص شرایط طلاق در ایران، حاصل پژوهشهای این مرکز دولتی را توقف رشد طلاق در ایران اعلام کرد. در حالیکه برای سالیان طولانی، نرخ طلاق در ایران رو به

اما همیشه بر سر کار خود حاضرند، مگر زمانی که نیروهای پلیس آنها را وادار به ترک محل کار کنند! آنها هم البته شرایط جالبی دارند. برخی روزها حوالی چهارراه استانبول تهران ایستاده اند، ولی هیچ حرکتی نمی کنند و هیچ نمی گویند، گویی منتظر اتفاقی هستند که بزرگ است و قرار است تا ساعتی دیگر روی دهد. گاهی هم البته حتی اگر چشم پلیس را دور ببینند، چیزی مثل بازار حراجی، مزایده دلار به راه می اندازند و بین خودشان معاملاتی می کنند و چنان وانمود می کنند که بهای دلار، هر لحظه در حال بالا رفتن است.

**رئیس جمهور اما فعلاً ساکت ترین مقام مسئول درباره شرایط عجیب بهای ارز و دلار است.**

وزیر اقتصاد، یکی دو جمله کوتاه گفته و وعده شرایط پایدار داده است، رئیس بانک مرکزی هم، هر چند سخنرانی مفصلی پس از تعطیلات عید داشته، ولی در طول این سخنرانی یا از شرایط بازار ارز خبری نداشته یا نخواسته هیچ عکس العمل مستقیمی نسبت به آن نشان دهد، مجلس هم جلسهای اضطراری با این دو نفر برگزار می کند تا از آنچه در حال وقوع است، مطلع شود و مشاور فرهنگی رئیس جمهور هم از این شرایط اقتصادی چنان آزرده شده که در فضای مجازی، پیامهای پرابهامی می گذارد و کسانی را که حاضر نیست نام و نشانی دقیق آنها را بگوید، متهم می کند که در حال

مجلس نیز، اکثریت جناح مقابل را کاملاً برهم بریزد و دست کم به شرایطی مساوی با رقیب سیاسی در مجلس شورای اسلامی برسد. وضعیت شهر دار تهران که یکی از مهره های اصلی این جریان سیاسی است و در پی سالها دوری این جناح از شهر دار تهران، بالاخره این صندلی را در اختیار گرفت هم، شرایط را برای این گروه از سیاستمداران ایران بسیار سخت کرده است. شهر دار تهران پس از ۷ ماهه سکانداری شهر داری و گفتن از بدیهیهای هنگفت و مناسبات مالی غیر عادی در دوره مدیریت قبلی، ناگهان استعفا کرد و تکلیف این استعفای زود هنگام هم، گویی به این زودیهامعین نخواهد شد. د کتر نجفی که در زمان پذیرش این مسئولیت از بیماری قلبی خود و التیام و بهبود این بیماری گفت، این بار هم بیماری دیگری را مطرح کرده و البته از فشارهایی که حاضر نبود در مورد آنها به وضوح چیزی بگوید، به عنوان دلیل استعفا گفت و شورای شهر هم با استعفا مخالفت کرد و

افزایش بود. ضمن اینکه مطابق یافته های پژوهشی این مرکز، ارتباطی میان سطح درآمد خانوارها و طلاق، آنگونه که قبلاً به نظر می آمد وجود ندارد، با این توضیح که طلاق در مناطق پر خوردار تر، بیشتر از مناطق فقیر نشین روی داده و برای نمونه، طلاق در تهران، برای مناطق شمالی مثل شمیرانات، بیشتر از مناطق جنوبی مثل شهرری انجام شده است. هر چند هر آماری از تعداد طلاق،



ایجاد بحران اقتصادی برای کشور هستند و البته تهدید می کند که در برابر این بحران، واکنشهایی نشان داده خواهد شد.

همه این حرکتهای کوچک اما پاسخ این سوال بزرگ را نمی دهد که در روزهایی که مسئولان اقتصادی کشور، از این می گویند که تمام آماری که ایشان در اختیار دارند، نشان می دهد که درآمد ارزی کشور از مخارج و نیازهای ارزی ایران بیشتر است و کمبود ارز و دلار وجود ندارد، چه بر سر این مهمترین بازار اقتصاد ایران آمده که برخی لحظات، قیمت دلار در آن گم می شود؟!

قیمتی که بسیاری دیگر از قیمت های بازار، با نگاه به آن تعیین می شوند و پنهان و رها ماندنش، تمام فضای اقتصاد ایران را به سمت ابهام می کشاند. همانطور که بازار بورس ایران که سالم ترین و مفیدترین بازار سرمایه کشور است، از ابتدای

این ماجرا به هر سرانجامی که برسد، در کارنامه یک گروه سیاسی که امید فراوانی برای استفاده از فرصت مدیریت شهر داری تهران برای احیا و اثبات خود در عالم سیاست ایران و میان رای دهندگان داشت، لکه ناپسندی خواهد بود. اینکه این استعفا بسیار هم زمان می شود با ماجرای شرکت شهر دار در مراسمی که به دلیل برخی اشکالات که به آن گرفته شد، شهر دار به خاطرش به دادگاه احضار شد، این فکر را تقویت می کند که د کتر نجفی تاب مقابله با تلاطمات سیاسی این سمت را ندارد و سوال بزرگتر اینکه اگر چنین است و با وجود پیش بینی این تلاطمات، چگونه ایشان هم فکرانش، این مسئولیت را پذیرفته اند و اگر این احتمال کنار گذاشته شود و مسأله بیماری ایشان مطرح شود باز این سوال عجیب ظاهر می شود که با وجود چنین بیماری که یکی از اعضای شورای شهر از آن به نوعی سرطان یاد می کند، آیا پذیرش این مسئولیت جایز بوده است؟ ظاهر آنها راه فراری دادن شهر پر مشکل تهران

آزار دهنده است، ولی اگر این پژوهش، دقیق انجام شده باشد، می توان به این نکته خوشنود بود که رشد تاثیر شرایط بد اقتصادی خانواده ها بر وقوع طلاق متوقف شده و حتی کاهش یافته و دلیل اصلی

